
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 35RS/946RG  del 04-10-2022 

 

OGGETTO 

"LAVORI DI SISTEMAZIONE AREE ESTERNE SCUOLA PASCOLI A COMPLETAMENTO 

DELL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO" 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 07-10-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE  

 
Premesso che  

- Il Ministero dell’Ambiente con nota n. 12674 del 18/10/2017, acquisita al protocollo 
generale con il n. 23363 del 19/10/2017, comunicava a questo Ente l’ammissione a 
finanziamento del progetto per ”Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola 
per l'infanzia "G. Pascoli"”, a valere sul Piano di efficientamento energetico degli edifici 
pubblici e ad uso pubblico approvato con Delibere CIPE n. 25 del 10/08/2016 e n. 55 del 
01/12/2016 in applicazione della Legge n. 190 del 23/12/2014. 

- In data 30/04/2020, al prot.llo gen.le n.14305, dopo un articolato iter approvativo del 
progetto esecutivo e la sottoscrizione di un apposito disciplinare atto a regolare i rapporti 
tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed il comune di 
Atripalda, è pervenuta nota della Direzione generale per il clima, l’energia e l’aria ex 
divisione III – CLE del MATTM prot. 30361 del 30/04/2020 con cui si trasferiva il Decreto 
di finanziamento del dirigente per il Clima l’Energia e l’Aria n°34 del 06.03.2020, 
regolarmente “vistato” dalla Corte dei Conti. 

- In data 06.10.2021, con apposita determina del responsabile del II settore servizio 01 n° 
70 del 06.10.2020 si è dato avvio alla procedura di scelta del contraente che si è 
conclusa con l’adozione della determina del responsabile del II settore servizio 01  n° 5 
del 03.02.2021 con cui si è provveduto a dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. 
Lgs 50/2016, l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi a favore dell’operatore economico 
“SA.MO. costruzioni di Sanseverino Modestino”, che ha formulato la migliore offerta con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, determinando l’importo di aggiudicazione in €.838.221,26 oltre 
IVA al 10%, con un ribasso sull’elenco prezzi del 6,00%. 

- I lavori sono in procinto di essere ultimati. 

Dato atto che il progetto approvato non prevedeva la sistemazione delle aree esterne, che 
tuttavia sono state oggetto, solo in parte, di offerta migliorativa da parte dell’impresa 
aggiudicataria; 

Rilevata l’opportunità di addivenire al completamento delle sistemazioni esterne; 

Dato atto che l’ufficio con nota prot. n°10299 del 18-07-2022 ha inoltrato specifica perizia di 
stima dell’opere a farsi; 

Riscontrato che le somme necessarie all’implementazione dell’intervento risultano inserite 
nel bilancio 2022-2024 sul capitolo di spesa n°2040/0 cod. Bil. 01.05-2.02.01.09.999; 

Riscontrato che il RUP ha provveduto ad avviare in data 13/09/2022 TD (trattativa diretta) 
n°3188706 sul MePA con unico operatore economico, ossia “SA.MO. Costruzioni di 
Sanseverino Modestino” con sede in Ospedaletto d’Alpinolo (AV); 

Dato atto che l’importo posto a base della trattativa, già detratto di un congruo ribasso rispetto 
alla perizia di stima citata, è di €.17.917,15 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di €. 
21.858,92 comprensivi di IVA; 



Rilevato che l’operatore economico ha formulato la propria offerta in relazione alla trattativa 
su MePA n°3188706, proponendo con un ulteriore ribasso del 0,65% sul prezzo a base di 
trattativa, offrendo pertanto, per l’esecuzione della prestazione di lavori, un importo calcolato in 
complessivi €.17.800,00 oltre IVA al 22%, come da documento di offerta sottoscritto dal legale 
rappresentante dell’operatore economico “SA.MO. Costruzioni di Sanseverino Modestino”; 

Valutata tutta la documentazione/offerta allegata alla trattativa in piattaforma; 

Ritenuta conveniente, efficace ed economica l’offerta formulata dall’operatore economico 
“SA.MO. Costruzioni di Sanseverino Modestino” con sede in Ospedaletto d’Alpinolo (AV); 

Riscontrato altresì che la prestazione complessiva ammonta ad €.21.716,00 ed è pertanto 
contenuta negli importi del capitolo di spesa n°2040/0 cod. Bil. 01.05-2.02.01.09.999 del 
bilancio 2022 - 2024 esercizio corrente; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP 
I12B22001050004 e il codice CIG collegato n°Z9D37F506A; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- la legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- la L. n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021; 
- il DPCM del 17 luglio 2020; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di Incaricare l’operatore economico “SA.MO. Costruzioni di Sanseverino Modestino” con sede 
in Ospedaletto d’Alpinolo (AV) dei Lavori di sistemazione aree esterne scuola pascoli a 
completamento dell'intervento di efficientamento energetico C.F. SNSMTST5811G165O 
P.I.017520190642, per l’importo concordato in €.17.800,00 oltre IVA, pari a complessivi per 
€.21.716,00 comprensivi di IVA; 

di Impegnare spesa di €.21.716,00 sul capitolo di spesa n°2040/0 cod. Bil. 01.05-
2.02.01.09.999 del bilancio 2022 - 2024 esercizio corrente, a favore dell’operatore economico 
affidatario dei lavori “SA.MO. Costruzioni di Sanseverino Modestino”; 

di Specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di idoneità a contrarre con la PA, così come 
meglio specificati nelle linee guida ANAC n°4, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al D.Lgs, 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206/2018;  



di Dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 
32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante stipula attraverso la procedura informatica del 
MePA previo accesso al link “dati e documenti di stipula”; 

di Dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente I12B22001050004; 

di Dare atto che il CIG è il seguente Z9D37F506A; 

di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 20-10-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 20-10-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


